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Rok 2000
Oslavami končila popsaná historie naší

obce a oslavami chceme nyní začít.
V publikaci, kterou tehdy obec vydala,

byla také tabulka s údaji o vývoji počtu oby-
vatel. Končila rokem 1990, kdy měly
Habrovany 724 obyvatel. Rok 2000 zazna-
menal další nárůst, k 31. 12. 2000 bydlelo
v naší obci trvale 762 obyvatel.

Právě díky vydání výše uvedené publikace
jsme si všichni více uvědomili svoji historii,
narostl zájem o staré fotografie a pohledy
Habrovan. Můžeme říci, že zájem neskončil
oslavami. I po nich jsme ještě získali cenné
fotografie a pohlednice, které však již nebyly
zveřejněny. Proto jsme zde zařadili následují-
cí obrázky – fotku doškové chaloupky
z Habrovce, která byla uvedena ve Vyš -
kovských novinách jako fotka z Rousínova,
ale díky pozornosti tehdejší kronikářky p. Ří-
hové a její reakci byly údaje opraveny. Další
fotografie ukazují zámecký park a zámek
v době, kdy o něj bylo pečováno.

Zastupitelstvo obce pracovalo tehdy od
roku 1998 ve složení:

Radoslav Dvořáček – starosta obce, Jan
Krček – místostarosta, Milan Obroučka,
František Nejtek, Ludmila Růžičková,
Bohuslav Jandl a Jan Klíma.

V tomto roce bylo dokončení všech sta-
vebních akcí a investic směřováno k dokon-
čení ještě před oslavami. Patří mezi ně vybu-

dování komunikace v uličce na Cikánově,
celková cena 252 503 Kč vč. DPH, práce
provedla firma VHS – na tuto opravu jsme
získali dotaci 50 000 Kč, oprava požární ná-
drže na návsi, kde ze dvou variant oprav
(břehy z betonu nebo soklového kamene) vy-
bralo zastupitelstvo sice dražší, ale lepší va-
riantu. Z Programu obnovy venkova jsme
získali dotaci 125 000 Kč. Podíl obce před-
stavoval částku 240 500 Kč. Při provádění
stavby firmou Ševčík došlo také k nepříjem-
nému zranění dělníka, který byl zavalen sta-
rým betonovým blokem. Ten se na něj převa-
lil po neuváženém podkopání jeho základu.
Štěstím bylo, že dno rybníka představovalo
zejména bláto. 

V ZŠ jsme ještě provedli výměnu podla-
hové krytiny, opět s příspěvkem z Programu
obnovy venkova – tentokrát ve výši
25 000 Kč. Škola patřila mezi hlavní priori-
ty vedení obce, jak budete moci sledovat po-
stupující opravy a investice v následujících
letech. Společně s podílem obce 13 500 Kč
byly celkové náklady 38 500 Kč.

Mezi další záležitosti, kterými se v roce
2000 zabývalo zastupitelstvo obce, patřily
následující:

- zapojení obce do systému sběru tříděné-
ho odpadu. U samoobsluhy byly umístěny
první kontejnery na PET láhve

- provedena výsadba biokoridoru Komor -
ský, na který obec získala dotaci 80 %, tj.
249 271 Kč, zbývající částku ve výši
62 000 Kč odpracovali členové myslivecké-
ho sdružení, tehdy ještě s názvem Družba
Královopolské Vážany

- na Vinohrádku vyrostl malý dětský kou-
tek s pískovištěm a skluzavkou

- firma PRONACHEM žádala o souhlasné
vyjádření ke stavbě skladu pesticidů, žádost
zastupitelstvo zamítlo. Jen pro doplnění –
sklad pesticidů vybudovala firma v areálu
ZD v Jiříkovicích.

V roce 2000 získala obec na dotacích
 celkem 449 271 Kč, příjmy byly
3 937 664,83 Kč a výdaje za tento rok
3 515 513,52 Kč.

Obec prodala pozemky v hodnotě
38 895 Kč.

Zajímá vás, o čem jednala obecní rada
v roce 1920? Uvádíme dva krátké příklady.

Protokol o schůzi obecní rady konané
26. března 1920 v obecní kanceláři 7 hodin
večer za přítomnosti 4 členů. Jednáno o pří-
dělu 70 m2 dřeva. K lesní správě vyslán
František Kaluža v sobotu 27. března 1920.
Vyžádá seznam cejchu. Majitelé husi a sle-

Rokem 2000 končila publikace, ale život šel dál…
Před 10 roky jsme společně oslavili 650 let první písemné zmínky o obci a na oslavy si
určitě ještě všichni vzpomínáte. Deset let není mnoho, přesto jsme při vydávání toho-
to zpravodaje zjistili, že na mnoho věcí se dá zapomenout. A tak vám předkládáme
souhrn událostí, které byly zaznamenány, abychom si je společně připomněli. 
Nejprve se budeme věnovat rozvoji obce a aktivitám obecního úřadu, zajímavostem
z historie a v dalších kapitolách nám svoji činnost za uplynulých deset let představí
některé spolky.

Do‰ková chaloupka v Habrovci

Zámek s rybníkem Práce v zámeckém parku

SPECIÁLNÍ VYDÁNÍ K VÝROČÍ 660 LET PRVNÍ PÍSEMNÉ ZMÍNKY O OBCI



pic, které se zabavi na pozemcích, zaplatí
10 K pro obecní chudinský fond.

Protokol o sezení obecní rady konané dne
6. července 1920 8 hod. večer. Přítomnost
4 členů.

1. bod Jiří Pospíšil a Fr. Obroučka žádají
na opravu cesty do Habrovce 150 korůn.
Obecní rada schvaluje požadavek, ale musí
to v pořádku opravit.

2. bod podaná žádost Josefa Přikryla se dá
na denní pořádek do obecní výborové schůze.

Podle zápisů tehdy jednala obecní rada
v průměru 2x do měsíce.

Rok 2001
V tomto roce jsme se pustili do několika

menších staveb a oprav. Původně naplánova-
ná rekonstrukce budovy hasičské zbrojnice
a bývalého OÚ na návsi (ta je nyní odstraně-
na) nemohla být provedena. Přísnější pohled
na rekonstrukce staveb ležících v oblasti
možných záplav a nemožnost získání dotací
na takovou rekonstrukci celý projekt ukonči-
li. Největší investicí v roce 2001 byly opravy
a rekonstrukce komunikací. Jistě si mnozí
z Vás pamatují na nepříjemná omezení silnič-
ního provozu, která přinesla rekonstrukce po-
vrchu silnice III. třídy od obecního úřadu po
ZŠ v Habrovanech. Protože v silnici je ulože-
na kanalizace, která volala po opravě a okra-
je cest patří také obci, využili jsme spoluprá-
ce s firmou SILNICE Brno. Rekonstrukce
kanalizace a rekonstrukce komunikace na
Cikánově stála naši obec 566 120 Kč, další
prostředky si vyžádalo vybudování nových
chodníků od Musilového po ZŠ – celkem
349 153 Kč. Další rekonstruovanou komuni-
kací v tomto roce byla cesta za zámkem oko-
lo hřiště, kterou provedla firma MIKO v hod-
notě 102 375 Kč. Poslední akcí byla
rekonstrukce komunikace na Kočově ve
spodní části v ceně 216 583 Kč.

Od roku 1998 jsme hledali možnost zbudo-
vání kabelové televize po obci. V těchto lé-
tech také probíhala rekonstrukce vedení tele-
fonní sítě v Habrovanech. Staré kabely
vedené po dřevěných sloupech byly odstraně-
ny a nahrazeny novými, které byly položeny
do země. Bohužel se nám nepodařilo dohod-
nout souběžné uložení kabelů pro rozvod TV
signálu. V roce 2001 došlo k dohodě s firmou
VESELÝ, která provedla vyudování rozvodů
kabelové TV, umístila hlavní přijímací antén-
ní soustavu na školní budovu – to vše za část-
ku 446 100 Kč, podíl obce byl 130 000 Kč,
zbytek zaplatili občané za připojení. Obec
také trvala na tom, že kabelovou TV bude
provozovat sama, aby nedošlo k velkému na-
výšení poplatků. Návratnost této investice
byla spočítána na 10 roků – díky postupnému
nárůstu uživatelů se doba zkrátila, bylo spla-
ceno v roce 2009. Začínali jsme v roce 2001
s 65 uživateli kabelové TV a nabídkou 11 zá-
kladních programů s měsíčním poplatkem
35 Kč, v současnosti máme 99 uživatelů, na-
bízíme 17 programů s měsíčním poplatkem
50 Kč.

V tomto roce se začínají nabízet dotační
programy na připojení obcí a knihoven k in-
ternetu, tehdy ještě technologií ISDN. Kdo si

ještě vzpomíná na „pištící“ modem, určitě ví,
že tehdy to byl významný pokrok. I rychlost
64 kbit/sec. byla ohromující. Obec na
Ministerstvo kultury žádost podala, dotaci
získala a od roku 2001 je v knihovně internet
dostupný pro veřejnost, v prvním roce do-
konce zdarma. Náklady tohoto projektu byly
79 128 Kč (včetně ročních poplatků za ISDN
připojení), vlastní zdroje obce 32 128 Kč, do-
tace pak 47 000 Kč.

Obec je vlastníkem budovy DPS č. 274 –
bylo nutné opravit nátěr a ochrannou vrstvu
ploché střechy. Opravu provedla firma PO-
LYMONTAS a stála 132 000 Kč. Bohužel se
v budoucnu ukázalo, že i přesto docházelo
k zatékání.

Obci byla vrácena lesní lokalita s názvem
Skalka, kterou obec vlastnila již dříve po
 parcelaci pozemků. Obec zakoupila za
95 000 Kč pozemek o výměře cca 1 ha od
Pozemkového fondu ČR na plánovanou vý-
stavbu ČOV.

V tomto roce obec vstoupila do svazku
obcí Drahanská vrchovina, kde je dalších je-
denáct obcí.

Závěrem něco málo ze statistiky – k 31. 12.
2001 měla obec 737 obyvatel – hodně lidí
zemřelo a zvýšil se počet odstěhovaných. Co
se týká podpory spolků a organizací, přispěla
obec v roce 2001 následovně: 11 000 Kč pro
TJ Habrovany, 1000 Kč Asociaci Paprsek
a 1000 Kč Charitě Vyškov. Dotaci jsme
v tomto roce získali jedinou – 47 000 Kč na
internet do knihovny. Celkové příjmy obce
v roce 2001 dosáhly 4 561 074,65 Kč a výda-
je 4 589 587,50 Kč. Náklady na činnost SDH
Habrovany činily 7060 Kč.

A nyní opět krátký výlet do historie, tento-
krát ukázky zápisů obecní rady z roku 1921:

Protokol o schůzi obecní rady konané dne
13. května 1921, přítomnost 5 členů. Obecní
rada se usnáší by se zakoupil věnec na rakev
řídícímu učiteli Františku Bujárkovi a by se
obecní výbor zučastnil korporativně. Do
Slavkova zeměměřiči se pro tiskopisy pošle.
Odbornému poradci Pluskalovi jenž žádá po-

voz z nádraží z Nov. Rousínova se povoz po-
skytne.

Protokol o schůzi obecní rady konané dne
2. června, přítomnost 5 členů.

Obecní rada se usnáší by se 4. června 1921
prodala tráva o 3 hodinách odpoledne za ho-
tové peníze. 2. Zemská školní rada zrušuje
školní úlevy. 3. Konkurenční výbor podává
účet za rok 1920 294 Kč 72 h. 4. Stálé volič-
ské seznamy musí býti do 11. t. m. hotovy,
obecní rada se usnáší by za napsání se vypla-
tilo 100 Kč. 5. Voličské seznamy do honební-
ho výboru se napíší při stálých voličských se-
znamech.

Rok 2002
V tomto roce jsme zahájili přípravu inves-

tiční akce na vytvoření stavebních pozemků
pro výstavbu RD, protože poptávka po po-
zemcích byla vysoká. Začínají projekční prá-
ce, jedná se o výkupech části pozemků pro
komunikaci, atd. 

Habrovanský zpravodaj je poprvé vydáván
profesionální tiskárnou – navázali jsme dlou-
hodobou spolupráci s firmou BM TYPO ve
Slavkově. Do té doby jsme zpravodaj psali
v programu MS Word, tiskli a kopírovali na
obecním úřadě. V lednu jsme také spustili
provoz domény habrovany.cz a zprovoznili
webové stránky obce. 

Ze staveb bylo provedeno pouze vybudo-
vání chodníku od OÚ po Škrhákovo v ceně
172 276 Kč a vykoupen RD č. 147 od
p. Obroučkové, která v něm ještě do dubna
bydlela.

V rámci pomoci Obec obci schválena fi-
nanční podpora jihočeské obci Plav, kde po
záplavách spadly 3 domy a další 4 zbourány.
Obec Plav má 254 obyvatel.

V listopadu proběhly volby do zastupitel-
stva obce, zvoleni byli: Radoslav Dvořáček,
starosta obce, Jan Krček, místostarosta obce,
Petr Trávníček, Jan Kranich, Ludmila
Růžičková, František Nejtek, Mgr. Miroslava
Pospíšilová.

V tomto roce představovaly příjmy obce

Skalka

Skalka
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částku 4 618 785,09 Kč a výdaje
3 345 849,90 Kč. Příspěvky na činnost orga-
nizací – 13 850 Kč TJ Habrovany, 1000 Kč
šachistům, 1000 Kč Asociaci Paprsek
a 500 Kč sdružení Drnka. Výdaje spojené
s činností SDH Habrovany vzrostly tento
rok na 28 151 Kč.

V roce 2002 počet obyvatel dále klesl až na
733 obyvatel.

V naší historické exkurzi vám představíme
výtah ze 2 zápisů z jednání obecního zastu-
pitelstva v roce 1928:

Protokol o schůzi obecního zastupitelstva
konané dne 15. června 1928 za účasti 15
členů.

…Žádost p. Brtnička, ohledně vzití za čle-
na do svazku obce, bude požádán p.Brtníček
Emil o doklad o 10leté příslušnosti zdejší
obce. Starosta žádá určení cen stavebního
místa za metr2. Obecní zastupitelstvo se
usnáší dle posledního odprodeje obecní plo-
chy p. Novotnému za m2 3 Kč. Žádost sluhy
Zachrdle ohledně polní hlídky se zamítá. ….

….Pan Zouhar dává návrh by obecní slu-

ha ještě jednou dostal rozkaz od p.starosty,
by vybubnoval že občanstvo není povinno za
úřední výkon sluhovi ničeho platiti.

Protokol o schůzi obecního zastupitelstva
konané dne 1928 za účasti 14 členů

…2) Stanovení poplatku na býky.
Navrženo 80 Kč skočného, obecní zastupi-
telstvo jednohlasně schvaluje. 3) Žádost
odb.školy dřevařské v Rousínově žádá
o podporu. Na návrh p. Tomáše Drápala
který navrhuje 100Kč což se jednohlasně
schvaluje.

DÛm ã. p. 14 pfied demolicí

Demolice domu ã. p. 14

Demolice domu ã. p. 14

DÛm ã. p.14 pfied demolicí – dnes je zde parãík Demolice rodinného domu ã. p. 147

Pohled, jak jej známe jiÏ dnes

Demolice rodinného domu ã. p. 147

DÛm ã. p. 147 pfied demolicí



Rok 2003
V tomto roce vzniká svazek obcí okolo

Rousínova s názvem Rakovec, ve kterém je
kromě naší obce dalších pět obcí. Chata
v Panské skále byla pronajata TK Wild
Horse za údržbu a energie.

Investiční akce výstavba inženýrských sítí
pro pozemky k RD Vinohrady postoupila
z fáze projektů do samotné realizace.
Zahájila se skrývka ornice a dalších spod-
ních vrstev, při které jsme spolupracovali
s Muzeem Vyškovska – archeologický prů-
zkum. Bylo objeveno několik žárových po-
hřebišť, které potvrdily osídlení území naší

obce již v pozdní době bronzové. Dle závě-
rečné zprávy byly nálezy kulturně nejedno-
tné, kromě žárovišť bylo na ploše identifiko-
váno mnoho dalších žárem poškozených
objektů s četnými nálezy ohněm deformo-
vané keramiky, které mohou svědčit o násil-
ném zániku jedné fáze tohoto sídliště.

V první fázi zbudovala firma VHS Plus
Veselí nad Moravou, která ve výběrovém ří-
zení tuto zakázku získala, kompletní inže-
nýrské sítě a zpevněné komunikace bez hor-
ní ABS vrstvy. Náklady představovaly
3 952 660 Kč bez DPH. Tuto akci hradila
obec plně ze svého rozpočtu. Provedli jsme
rekonstrukci areálu Pod Lipkami, kde bylo
zbudováno odpočívadlo pro cyklotrasy
a díky tomu se nám z celkových nákladů
289 500 Kč podařilo získat dotaci
200 000 Kč od Ministerstva pro místní roz-
voj. Z Ministerstva financí jsme obdrželi
dotaci 200 000 Kč na vybudování školního
hřiště u ZŠ, celková hodnota díla je
1 668 593 Kč, práce provedla firma EDMA
Drnovice. 

Po provedené demolici budovy bývalého
OÚ č. 14 zbudovala firma TOMAS
Dražovice parčík a provedla rekonstrukci

příslušné části kanalizace. Na tuto úpravu
veřejného prostranství jsme získali dotaci
ve výši 108 000 Kč z Programu rozvoje
venkova, celková částka dosáhla hodnoty
369 002 Kč.

Rozpočtové příjmy obce představovaly
částku 9 814 831,46 Kč a výdaje
10 486 700,70 Kč. Na činnost SDH
Habrovany (v té době zejména PHM) při-
spěla obec částkou 7126 Kč. Přijaté dotace
byly 748 000 Kč (včetně dotace svazku obcí
Drahanská vrchovina na internetový komu-
nikační systém). Podpora jednotlivým spol-
kům a organizacím – 100 000 Kč na opravu
kostela, 1350 Kč myslivcům, 11 000 Kč pro
TJ Habrovany, 1000 Kč šachistům
a 2000 Kč Asociaci Paprsek.

Po předchozích letech počet obyvatel za-
čal stoupat – k 31. 12. 2003 měla naše obec
přihlášeno k trvalému pobytu 753 obyvatel. 

V historii tentokrát zabrousíme do roku
1928:

Protokol obecní rady konané dne 9. října
1928 za přítomnosti všech členů.

Žádost nočního hlídače o oblek kabát
a boty. Obecní rada se usnáší by se mu
poukázal obnos asi 300 Kč. Obecní rada
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po kontrole na hranicích zjistila na ce-
lých Olšanských hranicích, hranice jsou
celé rozorané takže obec odepře další

placení paušálů do obce Olšan. Zároveň
zajistila vykácení olší u černého mostu
a dodání dřeva do školy. Kácení se odby-

de v zimě až budou zednici doma.
Rozpočet místní školní rady se schvaluje
bez námitek.

Pod Lipkami pfied úpravami

V˘stavba inÏen˘rsk˘ch sítí v lokalitû Vinohrady

V˘stavba inÏen˘rsk˘ch sítí v lokalitû Vinohrady

V˘stavba inÏen˘rsk˘ch sítí v lokalitû Vinohrady

V˘stavba inÏen˘rsk˘ch sítí v lokalitû Vinohrady

V˘stavba inÏen˘rsk˘ch sítí V˘stavba inÏen˘rsk˘ch sítí v lokalitû VinohradyV˘stavba inÏen˘rsk˘ch sítí v lokalitû Vinohrady

Îárové pohfiebi‰tû

Pod Lipkami po úpravách



Rok 2004
Po dlouho trvajících žádostech a urgencích

na ministerstvu, kdy obec žádala o převod
parku do svého majetku, pomohl až převod
parku na nově vzniklé kraje. V měsíci dubnu
jsme podepsali smlouvu o bezúplatném pře-
vodu parku včetně budov a rybníku do ma-
jetku obce. Stále však chybí některé pozem-
ky, jejichž převod je nutné vyřídit
s Pozemkovým fondem ČR.

Prvním krokem bylo zadání projektu na
obnovu parku, zakázku získala firma
Projekce zahradní, krajinná a GIS Brno.
Cena první studie byla 251 513 Kč, dotace
z Ministerstva ŽP 169 000 Kč.

V tomto roce provedla firma VHS Plus
Veselí nad Moravou rekonstrukci komunika-
ce u DPS v ceně 574 707 Kč, z Programu
rozvoje venkova poskytnuta dotace
120 000 Kč. 

Z dalších drobných staveb můžeme vyjme-
novat rekonstrukci prostor České pošty v bu-
dově OÚ a výměnu oken a vstupních dveří
budovy za cenu 166 433 Kč, práce provedla
místní stavební firma Martina Hausera.
Proběhla oprava křížku na návsi – z celkové
ceny 71 765 Kč představuje 20 000 Kč dota-

ce přidělená z mikroregionu Drahanská vr-
chovina.

Vzhledem k nárůstu pracnosti péče o ve-
řejnou zeleň a dalších komunálních služeb
zakoupila obec traktor na leasing za cenu
606 500 Kč + DPH.

Obec převzala pečovatelskou službu, došlo
ke zrušení centrálně financované organizace.
S tím souvisely úpravy v DPS – výměna li-
nolea, zateplení DPS a úpravy bytu pečovate-
lek. Práce v celkové hodnotě 185 089 Kč pro-
vedla opět firma Martin Hauser. 

Vzhledem ke koupi pozemku pro ČOV
a příznivě se vyvíjející situaci v dotačních ti-
tulech zadala obec zpracování dokumentace
pro územní řízení – zbudování kanalizace
a ČOV firmě Antonín Světlík ve Slavkově, se
kterou dlouhodobě spolupracovala při drob-
ných projektech rekonstrukce kanalizace. Za
dokumentaci obec zaplatila ze svého rozpo-
čtu 257 250 Kč.

Byla ukončena výstavba inženýrských sítí
a komnikace pro výstavbu RD, v letošním
roce byla hodnota prací cca 4 000 000 Kč.
Postupně se daří prodávat pozemky, i když
cena je 690 Kč/m2, investice se nám začaly
postupně vracet.

Obec uspořádala slavnostní kolaudaci sta-
veb – školní hřiště, areál Pod Lipkami, re-
konstrukci pošty a komunikace u DPS, přálo
nám počasí, slavnosti se zúčastnil senátor na-
šeho obvodu – Ivo Bárek.

Rozpočet obce tvořily příjmy ve výši
9 396 671,77 Kč a výdaje 9 802 845,30 Kč.
Byli jsme úspěšní při žádostech o dotace –
celkem jsme obdrželi 397 600 Kč. V rámci
svého rozpočtu poskytla obec příspěvek TJ
Habrovany 450 000 Kč na výstavbu nových
kabin a 2000 Kč šachovému oddílu. Nákup
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drobného majetku a provozní náklady
Základní školy činily 317 250 Kč, příspěvek
SDH Habrovany 9668 Kč – v tom roce pro-
dala obec automobil TATRA T805, který je
dnes nahrazen automobilem AVIA z majetku
Hasičského záchranného sboru v Brně.

Počet obyvatel je od roku 2003 stabilizo-
vaný a mírně narůstá – k 31. 12. 2004 mají
Habrovany 764 obyvatel.

Ve starých zápisech najdeme v roce 1936
tyto dnes již pro někoho úsměvné záznamy:

Protokol o schůzi obecního zastupitelstva
konaný dne 14. září 1936 za účasti 12 členů.

Nepřítomní byli p. Kostelka Fr.
Pořad: Prodej a koupě býka
Pan starosta zahajuje schůzi a vítá pří-

tomné. P. starosta sděluje, že vzhledem
k chorobě býka p. A. Šimáčka a stížností ma-
jitelů dobytka na chorobu jeho že tato je pře-
nosná je obec nutna jej prodati a opatřiti
druhého. Obec.zastupitelstvo se proto usná-
ší by tento se prodal. Dále p.starosta sdělu-
je, že se náhodou dověděl o býku
v Podbřežicích a tohoto koupil a sice s cho-
vateli s p. Šmerdou Fr., Hrdinkem T. a p. Ši-
máčkem A. u p.Vlacha Fr. V Podbřežicích za
cenu 3250 Kč.

Na koupi byka byli pozváni řeznici a sice
p. Hasák Tom. a p. Kumr a Matula. Pan sta-

rosta se táže, jak má býti byk prodán zda
z ruky neb veřejnou dražbou. Pan Bartl
P. a Zmrzlý Jos. dávají návrh by byk byl pro-
dán veřejnou dražbou. Na což byli zavoláni
p.Kumr a Matula a zdělili že mají býka kou-
peného za 3700,– a ze schůze odešli. Pak byl
zavolán p. Hasák Tom. a nabídl za býka Kč
4000,– a za tuto cenu jemu byl prodán.
Vzhledem k rušné debatě se schůze skončila
a další zařídí obecní rada.

O historii nevypovídají však jen zápisy
z jednání a schůzí, ale také pověsti.

Bílá paní
Anežka, hezká dívka, vracela se o půlnoci

se svým milým z besedy. Právě šli kolem zá-
meckého dvora v Habrovanech, když tu se
u sklepa najednou zjeví bílá paní !

Obcházela kolem sklepa a rozkládala
rukama. Anežčin milý strachem utekl, dív-
ka zůstala stát jako přikovaná. Teprve až
bílá paní zmizela za dvorem, dala se na
útěk. Doběhla bez dechu k domu, kde byd-
lela a zůstala tam ležet. Zde ji v bezvědomí
našli Habrovanští a odnesli domů. 

Od toho dne kolem zámeckého sklepa
o půlnoci raději už nikdo nechodil.

Zdroj: publikace Je to pravda pravdou-
cí…

Rekonstrukce po‰ty
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Rekonstrukce po‰ty Rekonstrukce po‰ty

V˘mûna oken a dvefií na obecním úfiadû



Rok 2005
Tímto rokem jsme zahájili práce na obnově

zámeckého parku. Projekt rekonstrukce obsa-
hoval dendrologickou studii, která popsala
všechny stromy a keře v parku, jejich stáří,
zdravotní stav a doporučení, jak postupovat
dál. Odstranění suchých a nemocných stromů,
náletových dřevin a odfrézování velkých paře-
zů stálo 235 520 Kč, kraj se podílel částkou
100 000 Kč. Ještě jsme vybudovali chodník na
začátku obce směrem ke Zlámalovému a pro-
dloužili veřejné osvětlení, vše za cenu
474 339 Kč. Dotací 130 000 Kč nám opět po-
mohl Jihomoravský kraj. 

Mnozí si určitě pamatujete starý kamenný
mlat u silnice směrem k Olšanům – obec jej
vykoupila a nechala provést demolici. Po od-
stranění RD po p. Obroučkové a tohoto ka-
menného mlatu jsou tak obě zatáčky mnohem
více otevřené a bezpečnější pro řidiče – pokud
ovšem dodržují předepsanou rychlost. 

Jinak se dá říci, že rok 2005 proběhl ve zna-
mení „sbírání sil a financí“ na očekávané mi-
mořádně finančně náročné projekty. Alespoň
z pohledu naší obce. 

Obec měla v roce 2005 příjmy
9 646 126,27 Kč a výdaje 5 153 630,01 Kč.
Náklady na provoz ZŠ činily 219 132 Kč.

Díky obnovení činnosti SDH došlo k nákupu
nezbytné výbavy, společně s dalšími drobnými
náklady vzrostla částka na zajištění činnosti na
hodnotu 87 700 Kč, příspěvek z Jihomo -
ravského kraje byl 1830 Kč, zbytek zaplatila
obec ze svého rozpočtu. O obnovené činnosti
hasičů se dočtete v samostatné kapitole. 

Získali jsme dotace v celkové výši
230 000 Kč. Počet obyvatel opět mírně
 vzrostl – ze 764 na 768 k 31. 12. 2005.

Obec přispěla ze svého rozpočtu částkou
250 000 Kč na opravu kostela, 200 000 Kč na
dostavbu kabin a 10 000 Kč na sportovní čin-
nost, šachovému oddílu 5000 Kč.

Opět přidáme něco z historie:
Zápis o schůzi obecní rady konané dne 11.

února 1935 za účasti všech členů.
Pořad: Obstarání pohřbu Jos. Jury st.

Usnešeno k jeho pohřbení následující:
Pan Jakub Zachrdla byl pověřen mrtvolu

umít a ustrojit. Prádlo mu bylo koupeno
z obecních prostředků. Rakev byl pověřen zho-
tovit p. Fibinger za obnos 150 Kč. K nešení
mrtvoly na hřbitov byly sjednani lidé za od-
měnu 5 Kč na muže, t. je celkem 60 Kč.
Prádlo koupeno za 14 Kč. Umrtí bylo hlášeno
p. faráři ve Vážanech K. a p. Dr. Patlokovi
jako obvodnímu lékaři. 

Tyto věci obstará sluha p. Havelka.
Panu J. Zachrdlovi za jeho výkon byla ra-

dou povolena odměna 20 Kč včetně 5 Kč zá-
lohy které již obdržel. Hrobař obdrži za vyko-
pání hrobu 40 Kč.

Další vzniklé dosud neznámé vydání se
předloží dodatečně. Tím byla schůze skonče-
na.

Dodatek: Panu faráři 10 a kostelníkovi
a ministrant. Kč 15. Za obcházení sluhovi
10 Kč.

Celkové vydání na pohřeb činí 310 Kč.
Černý most – pověst
Stařeček Drápal jel v noci s vozem

z Habrovan do Nemojan. Na cestě u rybníka
pod Černým mostem se kůň najednou zastaví.
„Vijó, vijó!“ křičí stařeček a švihá bičem
koně, co může. 

Nic nepomohlo, kůň se ani nepohnul.
Byla přesně půlnoc. Od rybníčka se najed-

nou ozve volání: „Ouvej! Ouvej!“
Stařeček dostal strach. Vypřáhl tedy koně,

posadil se na něho a rychle ujížděl zpět do
Habrovan. 

Ráno nastrojil koně a jel k Černému mostu
pro vůz. Zapřáhl koně do vozu a kůň zase jel,
jako jindy, jako by se nechumelilo.

Zdroj: publikace Je to pravda pravdoucí…
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Rok 2006
V tomto roce jsme nasměrovali největší

objem finančních prostředků do opravy ZŠ.
V celé budově nahradila moderní dřevěná
EURO okna původní zdvojená. Výsledkem
byla nejen změna vzhledu, ale mysleli jsme
i na úsporu energií při vytápění budovy a lep-
ší pohodu dětí i učitelů. Proměnu venkovní-
ho vzhledu budovy pak již dokončily nové
venkovní omítky, se kterými provedla firma
LAWSTAV současně i zateplení obvodového
zdiva. Další práce probíhaly již uvnitř budo-

vy – jak jinak, než v krátkém období škol-
ních prázdnin. Velkou proměnou prošla tě-
locvična – původní podlaha byla vybourána
včetně parket až do hloubky 40 cm z důvodu
vysoké vlhkosti podkladu. Na nový betono-
vý podklad se uložila nová moderní litá pod-
laha. Zakoupili jsme speciální „lezeckou stě-
nu“, nové gymnastické žíněnky, umístili
koše na basketbal – prostě tělocvična se Vám
nyní musí líbit. Prohlédnout jste si ji mohli
loni v září, kdy škola slavila 100 let postave-
ní současné školní budovy. Nové podlahy na-
hradily staré parketové i ve všech učebnách
v 1. patře, kde jsme navíc nechali snížit stro-
py a osadit nová svítidla. Čistotu a účelnost
nových prostor zvýraznila nová výmalba,
kdy v jednotlivých třídách převládly jemné
pastelové barvy. Do rekonstrukce budovy
jsme v roce 2006 investovali 3 656 000 Kč.

Abychom v případě kanalizace nemuseli
čekat na dotace, které v případě rekonstruk-
ce stávajícího řádu není jednoduché získat
a doložit, pustili jsme se do kanalizace
v Habrovci – v přední části po Chrástovo.
Bez této kanalizace nebylo možné budovat
komunikaci, na kterou v případě Habrovce
její obyvatelé dlouho čekali. Kamenné pod-

loží, sesuvy břehů potoka, malé odstupy od
sítí a další spousta drobných problémů do-
provázely celou stavbu. S mírným zpoždě-
ním se podařilo rekonstrukci kanalizace
v hodnotě 1 883 443 Kč dokončit. 

Mezi menší investice patří rekonstrukce
veřejného osvětlení. Původní svítidla, jejichž
vysoká poruchovost a spotřeba již byla neú-
nosná, byla nahrazena moderními lampami
s vyšší svítivostí a nižším elektrickým příko-
nem, tudíž i spotřebou. Po rekonstrukci, kte-
rou v průběhu léta provedla firma ELEKT-
RO NOVOTNÝ, jsme si mohli dovolit za
nižší cenu energií rozsvítit více světel. Z cel-
kové částky 686 154 Kč uhradila obec
593 154 Kč ze svého rozpočtu, zbývající část
pokryla získaná dotace od Jihomoravského
kraje.

Jihomoravský kraj nám v roce 2006 při-
spěl ještě částkou 478 000 Kč na projektovou
dokumentaci ČOV a kanalizace – tentokrát
již pro stavební řízení. Dokumentaci po před-
chozím projektu pro územní řízení opět při-
pravila firma Ing. Světlíka ze Slavkova
u Brna.

Na Příhonech vybudovala firma MIKO
Neslovice chodník od rozcestí u Peterkového

V˘mûna oken ve ‰kole

V˘mûna oken ve ‰kole

Chodník v ulici Pfiíhony Kanalizace Habrovec

Rekonstrukce tûlocviãny



až po cestu k areálu Pod Lipkami s celkový-
mi náklady 508 552 Kč.

Kromě staveb si můžeme připomenout:
- v lednu proběhlo po mnohaleté pauze ví-

tání občánků. Přišlo 9 rodin se svými ne-
jmenšími. Zdá se, že slavnost se zalíbila
a proto má svoje každoroční lednové pokra-
čování

- zastupitelstvo schválilo zřizovací listinu
Jednotky SDH Habrovany. 

- stejně jako v předchozích letech došlo
k navýšení počtu programů kabelové TV,
tentokrát však již i s poplatky, který jsme
zvýšili ze 30 Kč na 50 Kč měsíčně. Hlavním
důvodem je zařazení placených kanálů

- poprvé jsme dostali k dispozici materiál,
který představuje stavbu nové železniční vy-
sokorychlostní trati z Brna na Přerov

- zadáno zpracování projektové dokumen-
tace na nástavbu DPS a tím zvýšení počtu
bytů, o které jsme měli v té době vysoký zá-
jem

- v listopadu proběhly volby. Nové zastu-
pitelstvo pracovalo dále ve složení:

Radoslav Dvořáček, starosta, Jan Krček,
místostarosta, Jan Čalkovský, František
Nejtek, Mgr. Miroslava Pospíšilová, Petr
Trávníček a Marie Kachlíková

- v tomto roce jsme také ukončili pronájem
chaty v Panské skále TK Wild Horse

- pokračuje zpracování ÚPD obce, od

Jihomoravského kraje příspěvek 137 445 Kč
Obec hospodařila s příjmy 9 429 582,22 Kč

a její výdaje dosáhly částky
12 453 350,55 Kč. Získané dotace
z Jihomoravského kraje – 708 445 Kč.
Provozní náklady ZŠ byly 287 700 Kč. Nově
zřízená zásahová jednotka SDH Habrovany
obnovila svoji výbavu za dalších 152 957 Kč,
Jihomoravský kraj přispěl částkou 63 710 Kč,
zbytek přidala obec. 

Z rozpočtu obce obdržela příspěvek
150 000 Kč na opravu kostela farnost,
10 000 Kč TJ Habrovany na zakoupení dresů
pro žáky a 3000 Kč Štefanu Pekarovi na
Mezinárodní závody tělesně postižených
v Kanadě.

Vývoj počtu obyvatel – proti roku 2005
dochází k výraznějšímu nárůstu z původních
768 na 782 obyvatel k 31. 12.2006.

Zajímavosti z historie – tentokrát zápisy
z protokolní knihy Sokola. Jednota „Sokol“
byla založena v Habrovanech 3.prosince
1911, ale „Sokoli“ působili již od roku 1895
– jako pobočka organizace v Olšanech.
Prvním starostou byl Tomáš Drápal, náčelní-
kem B.Kopr. A nyní již zmíněný zápis:

Zápis z výborové schůze dne 28. září 1928
Br. starosta zahajuje schůzi za účasti 8 bří

a 2 sester. Čten zápis o minulé schůzi
a schválen. 

Zprávy činovníků.
Br. jednatel čte došlé dopisy a přípisy.

Župa žádá o peněžitou podporu na stavbu
pomníku p. presidentovi Masarykovi.

Br. vzdělavatel: v měsíci září byly 2 pro-
slovy, na 28. říjen připravuje se divadlo. Na
příspěvcích vybráno 250 Kč.

Sestra pokladní: příjem za měsíc září žád-
ný vydání bylo za úklid a elektr. proud.

Sestra náčelní: cvičitelský sbor si zvolil br.
Vrbíka za správce nářadí. Za br. náčelníka
vede funkci br. K. Kostelka.

Cvičitelský sbor žádá o zakoupení míče
pro žákovské hry. Návštěva na cvičení dob-
rá.

Br. hospodář upozorňuje na poškozený zá-
mek na cvičišti. Jelikož jej poškodil br.
Fibinger zaplatí ho. Zakoupí se 1 nový plášť.

Dalším bodem programu je vinobraní 7.
října. Br. Zapletal daruje 3 kg vína. Br.
Pelikán koupí 8 kg vína a obstará hudbu.

K pokladně jsou určeni bři Pavelka P.,
Zapletal, Hasák Fr. Šmerda A.

Vstupné obvyklé 6-5-2 Kč.
Výzdobu sálu a zavěšení ovoce má na sta-

rosti br. Hasák s výpomoci ostatních bří
a sester.

Volné návrhy nejsou schůze končí.
Nazdar
Režný Tomáš Režný Frant.
t.č. starosta zapisov.
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Rok 2007
V roce 2007 jsme pokračovali v Habrovci

na vybudování komunikace po vybudování
kanalizace koncem roku 2006.
Rozhodnutím zastupitelstva došlo k rozšíře-
ní budované komunikace i na část okolo par-
číku na návsi, sesuvy břehů potoka nás do-
nutily provést i opravy břehů. Celková
částka za komunikace se tak vyšplhala až na
2 290 000 Kč, Jihomoravský kraj přispěl
částkou 203 000 Kč, zbytek zaplatila obec
z rozpočtu. Práce provedla firma STRA-
BAG, která zvítězila ve výběrovém řízení.

V roce 2006 připravovaný projekt rozsáh-
lé rekonstrukce DPS č. 274 mohl být reali-
zován díky finančnímu příspěvku firmy EDP
ve výši 12 000 000 Kč. Finanční náročnost
stavby se pohybuje okolo 15 000 000 Kč,
zakázku získala firma LAWSTAV, která pro
nás v minulém období prováděla opravu
školní budovy.

Na upraveném prostoru na návsi jsme vy-
budovali dětský koutek – osadili lavičky
a houpačky s prolézačkou. Hrací prvky jsou
určeny pro děti do 12 let, nicméně je často
vidět, že zaujmou i starší. Budeme rádi,
když se budete k tomuto vybavení chovat
ohleduplně, zbudování koutku stálo obec
164 000 Kč. 

Finanční podporu od firmy EDP
Komořany jsme využili ještě k opravám
vnitřních prostor OÚ, které provedla místní
stavební firma Martin Hauser, cena opravy
byla přibližně 490 000 Kč. 

Dál pokračovaly přípravy k výstavbě
ČOV, připravovali jsme úpravu okolí školy
a doplnění moderního vybavení pro výuku.

V tomto roce nás potkala i nepříjemná si-
tuace – obec musí vracet do státního rozpo-
čtu částku 150 000 Kč z poskytnuté dotace
na výstavbu kanalizace v tzv. „Zouharově
zahradě“. Důvodem je fakt, že poskytnutí
dotace 200 000 Kč bylo vázáno na dokon-
čení výstavby (kolaudaci) 4 RD, bohužel
zkolaudován byl pouze jediný.

Obecní rozpočet dosáhl při započtení
příspěvku od firmy EDP na příjmové straně

hodnoty 19 541 981,56 Kč, výdaje v tomto
roce byly ve výši 16 842 608,43 Kč. 

Základní škola obdržela od obce částku
270 300 Kč na běžné provozní náklady,
SDH Habrovany dostal příspěvek
10 000 Kč na uspořádání oslav 110 let své-
ho vzniku, další příspěvek ve výši
65 393 Kč obdržela jednotka SDH na obno-
vu vybavení – částkou 30 000 Kč přispěl
opět Jihomoravský kraj. Získali jsme jedi-
nou dotaci na opravu komunikace
v Habrovci – Jihomoravský kraj poskytl
prostředky ve výši 158 000 Kč. Naopak

Komunikace Habrovec Komunikace Habrovec

Komunikace Habrovec Komunikace Habrovec

Komunikace Habrovec Komunikace Habrovec



obec ze svého rozpočtu poskytla následují-
cí příspěvky: 500 000 Kč na opravu koste-
la, 100 000 Kč TJ Habrovany na dostavbu
kabin, 10 000 Kč sdružení Vozíčkáři ze
zámku na činnost, 10 000 Kč šachovému
oddílu na turnaje a soutěže, 3000 Kč
Charitě Vyškov na činnost, 10 000 Kč TJ
Habrovany na zakoupení vybavení pro
mužstva, 10 000 Kč SDH Habrovany na
uspořádání oslav výročí založení sboru
a Mysliveckému sdružení Habrovany
6000 Kč na Štěpánskou zábavu.

Počet obyvatel mírně poklesl – začátek
roku 782 obyvatel, k 31. 12. 2007 celkem
778 obyvatel.

Poprvé jsme v naší obci slavnostně rozsví-
tili ozdobený vánoční strom na návsi. Ke
společným oslavám se nám přidává další pří-
jemně strávený čas. V tradici rozsvícení vá-
nočních stromů budeme pokračovat.

Historie – tentokrát jsme prozkoumali zá-
pisy zastupitelstva z období 2. světové války
a kromě všedních starostí narazili i na nové
pojmy:

Protokol o schůzi obecního zastupitelstva
ze dne 15. května 1940….
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…Slib obecního zastupitelstva a finanční
komise § 2 (odst. 1) státnímu prezidentu
a vůdci Říše…

…obecní zastupitelstvo se usneslo by pan
starosta se osobně přeptal jestli by přijel na
výdej lístků a jejich rozvedení z Vyškova
úředník za ůčelem přetížení prací….

Protokol o schůzi obecního zastupitelstva ko-
nané dne 22. ledna 1941…

…proplácí se novoroční p. Havelkovi jako
obec. strážníku a p. Josefu Pliskovi ponocnému
z nařízení p. Říšského-Protektora…

Protokol z roku 1942…
…Obecní zastupitelstvo schválilo jako dar část-

ku pětsetkorun na německý červený kříž. Celkem
bylo odesláno na německý červený kříž částka dva-
tisícejednostodvacetpětkorun. Po obci byla daro-
vána částka jedentisícšestsetdvacetpětkorun…

Poslední záznam v knize protokolů obecního
zastupitelstva je ze dne 19. října 1944. Doufej -
me, že tak těžká doba nás již nikdy nepotká…

Oprava interiéru obecního úfiadu Oprava interiéru obecního úfiadu

Oprava interiéru obecního úfiaduOprava interiéru obecního úfiadu

Rekonstrukce DPS Rekonstrukce DPS

Rekonstrukce DPS

Oprava interiéru obecního úfiadu
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Rok 2008
V tomto roce pokračovala rekonstrukce

DPS, kdy zastupitelstvo rozhodlo o využití
velkého půdního prostoru pro výstavbu dalších
4 bytů. Na výstavbu bytů v 1. patře jsme získa-
li od Ministerstva pro místní rozvoj dotaci
4 800 000 Kč, která výrazně pomohla při
urychlení výstavby. 

Z Ministerstva financí jsme obdrželi dotaci
na vybavení dětského koutku na školním hřišti
– dodávku provedla firma EDMA Drnovice,
k dotaci 360 000 Kč jsme přidali 97 842 Kč
z obecního rozpočtu.

V září 2008 se určitě mnozí z vás zúčastnili
slavnostního otevření – za Poslaneckou sně-
movnu se zúčastnil poslanec za Vyškovsko
Ing. Michael Hrbata a společně se starostou
obce Radoslavem Dvořáčkem symbolicky pře-
střihli pásku a předali tak hřiště k užívání na-
šim dětem. V podstatě souběžně byly dokonče-
ny úpravy nejbližšího okolí školy a zbudována
venkovní učebna v hodnotě 238 000 Kč.

Protože situace s výstavbou v „Zouharově
zahradě“ se zlepšila a bylo nutné zajistit pří-
jezdovou komunikaci, jejíž výstavbu proved-
la firma SILNICE Brno za cenu
1 536 950 Kč. Součástí byla i rekonstrukce
komunikace k bytovce č. 281.

Dûtsk˘ koutek na hfii‰ti základní ‰koly (v˘chozí stav)

Venkovní uãebna na dvofie Z·

Komunikace k RD a bytovce 281 Komunikace k RD a bytovce 281

Komunikace k RD a bytovce 281

Slavnostní pfiestfiiÏení pásky dûtského koutku

Dûtsk˘ koutek na hfii‰ti základní ‰koly 



Od podzimu roku 2002 byl uzavřen místní
kostel Nejsvětější Trojice v Habrovanech –
důvodem byl havarijní stav statiky. Opravy
nakonec musely být rozsáhlejší, protože ne-
jen statika byla v kritickém stavu. Přidala se
střecha, podlahy, vybavení,… Nicméně za
pomoci ať již finanční nebo brigádnické mno-
hých z vás, za podpory obce, státních pro-
středků a Jihomoravského kraje se podařilo
kostel opravit a mohl být v květnu 2008 slav-
nostně otevřen. Pokračovat by se mělo na
opravách věže a venkovních omítek, vše zá-
visí na dostupných finančních prostředcích.

V tomto roce se konečně daly věci do po-
hybu i v projektu obnovy zámeckého parku.
Na sklonku roku proběhlo vypuštění a výlov
zámeckého rybníka, aby mohlo dojít k odtě-
žení sedimentů a kalů. Firma KAVYL, která
zakázku získala, zbourala zdevastovaný vý-
pustní objekt a zahájila těžbu sedimentů.

Obec v r. 2008 hospodařila s příjmy
14 950 246,82 Kč, výdaje byly 18 145 757,01 Kč. 

Provoz ZŠ Habrovany byl zajištěn částkou
280 000 Kč, pro JSDH na obnovu pokračují-
cí postupnou obnovu výbavy uvolnila obec

částku 26 515 Kč, dalších 50 000 Kč přidal
Jihomoravský kraj. 

Kraj také schválil dotaci 155 000 Kč na vý-
stavbu komunikace k RD v „Zouharově za-
hradě“. Obec získala dotaci na obnovu zá-
meckého parku, revitalizaci rybníka (výsadba
a zatravnění) ze státního fondu životního pro-
středí ve výši 4 374 296 Kč. Firma EDP
v tomto roce přispěla do obecního rozpočtu
částkou 2 000 000 Kč. 

Obec přispěla částkou 12 000 Kč občan-
skému sdružení Vozíčkáři ze zámku a část-
kou 8000 Kč šachovému oddílu. TJ
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Habrovany získala příspěvek 10 000 Kč na
sportovní vybavení a dalších 5000 Kč na
míče pro žákovské družstvo.

Obec očima statistiky – k 31. 12. 2008
bydlelo v Habrovanech 795 obyvatel.

Něco z historie myslivosti v Habrovanech:
První zmínka v obecní kronice:
Dne 16. listopadu 1929 vydražili ve veřej-

né dražbě obecní honitbu, honební společ-
nost za obnos 2.150 Kč ročního nájmu.

Tato společnost se skládá ze 6 členů
Ing. Josefa Zmrzlého (rolníka č.52)
Tomáše Režného (rolníka č.51)
Tomáše Hasáka (řezníka č.79)
Vincence Kolejky (rolníka č.18)
Františeka Kopra (rolníka č.36)
Martina Jelínka (zed. a tes. mistra č.23)
Honitba jest pronajata na dobu 6-ti roků,

od 1. ledna 1929 do 31.prosince 1935.
Krátce o založení hasičského sboru

v Habrovanech:

Hasičský sbor byl založen roku 1897
a jeho prvním předsedou se stal Antonín
Kalábek, náčelníkem Josef Vejchoda. Starší
stříkačku daroval nově vzniklému Sboru ma-
jitel velkostatku Julius Gomperz. V roce 1908
zakoupil Sbor novou stříkačku ze svých
úspor. Za dalších 14 let, v roce 1922, kupuje
další stříkačku za 12 000 Kč (obec darovala
4000 Kč, stará „Gomperzova“ stříkačka
prodána za 4000 Kč a vlastní úspory 4000
Kč).

V˘lov zámeckého rybníka V˘lov zámeckého rybníka

V˘lov zámeckého rybníka



Rok 2009
Tento rok se stal z pohledu spuštěných sta-

vebních akcí a projektů zdaleka nejrozsáhlej-
ším. Jak jsme psali v jednotlivých zpravodajích,
komplikace působila především kombinace
stavby kanalizace v zámeckém parku a jeho
probíhající rekonstrukce. V jarních měsících
jsme získali dotaci ve výši 33 500 000 Kč na
ČOV, bohužel formality spojené se zadáním
a vypsáním výběrového řízení na ČOV způso-
bily posunutí všech původně plánovaných ter-
mínů. Ještě v roce 2008 jsme psali, že v létě
2009 plánujeme ukončení revitalizace rybníka
a ukončení výsadby ploch zeleně. 

Tento článek píšeme v červenci 2010
a teprve nyní budou práce ukončeny. Mezitím
jsme získali další dotaci na cestní síť, osvětle-
ní parku a osazení mobiliáře ve výši
7 266 566 Kč od ERDF, dalších 641 167 Kč
je z národních veřejných zdrojů a stejnou
částku tvořily naše vlastní prostředky. Protože
taková šance se neopakuje, začali jsme rychle
připravovat výběrová řízení, posílali žádosti
o prodloužení termínů, předělali harmonogra-

my a počítali, zda vše zvládneme financovat,
protože dotace z ROP nejsou vypláceny prů-
běžně, ale až po ukončení akce. Na podzim
jsme ještě provedli zkušební napuštění rybní-
ka, abychom zjistili, zda výpustní objekty
a břeh litorální zóny jsou v pořádku.

Ale vraťme se zpět k ČOV – výběrové řízení
na firmu, která provede samotnou výstavbu
proběhlo až v měsíci září, zakázku nakonec
získala vyškovská firma QUANTUM. Zahájit
práce bylo možné až v deštivých měsících kon-
ce roku. Společně s vybudováním kanalizace
v parku bylo nutné provést rekonstrukci kana-
lizace v zahradách RD u parku – od
Chládkového až po obecní úřad. Ani tam se
práce neobešly bez potíží, zejména s přístupem
techniky.

V období září a října provedla firma LAW-
STAV, která úspěšně ukončila budování bytů
v 1. patře a na půdě DPS, rekonstrukci 2 vybra-
ných bytů v přízemí. Protože rekonstrukce se
podařila a firma odvedla dobrou práci, dohodli
jsme se s nájemníky dalších bytů na přesunu do
nově opravených a postupně tak zrekonstruova-
li všech 6 bytů na jedné straně přízemí.

V říjnu osadila firma TRASIG orientační
značení po obci a na Kočově a Nové ulici cel-
kem 4 zpomalovací prahy, protože dodržování
povolené rychlosti dělá mnoha řidičům potíže.
Celkové náklady ve výši 150 000 Kč hradila
obec ze svého rozpočtu.

U silnice k Olšanům jsme vybudovali chod-
ník, který zde dlouho chyběl, práce provedla
firma MIKO Neslovice, z celkové částky
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519 243 Kč nám Jihomoravský kraj přispěl
částkou 152 000 Kč.

V rámci projektu CZECHPOINT, o kterém
se hodně mluvilo i psalo, je toto pracoviště
zřízené i na naší obci – můžete zde získat vý-
pis z trestního rejstříku, z bodové karty řidiče,
z katastru nemovitostí a další dokumenty, po-
drobnosti včetně poplatků naleznete na našich
webových stránkách. Z celkových nákladů
93 927 Kč uhradilo částku 79 837 Kč
Ministerstvo vnitra. Vybavení dodala vyškov-
ská firma TONERMARKET.

V průběhu roku se stále pracovalo na územ-
ním plánu obce, připravovaly se projekty na
rekonstrukci stavebních objektů v zámeckém
parku – oranžerie a domu č. 6.

Co se týká obecního rozpočtu – v roce 2009
jsme měli k dispozici příjmy ve výši
18 785 170,46 Kč, výdaje skončily na částce
18 723 095 Kč. V příjmech je započítán přís-
pěvek firmy EDP ve výši 9 765 002 Kč, dále
dotace z Jihomoravského kraje ve výši
152 000 Kč a dotace z Ministerstva vnitra ve

výši 79 837 Kč. Nejsou započítány dotace na
ČOV a z ROP. V případě ČOV je dotace po-
skytována postupně proplácením příslušného
podílu z uznatelných nákladů podle jednotli-
vých faktur a dotace z ROP bude teprve vy -
účtována.

Na provozní náklady ZŠ přispěla obec stej-
nou částkou jako v roce 2008, tj. 280 000 Kč,
JSDH Habrovany dostala na vybavení celkem
60 339 Kč, z toho 30 000 Kč přispěl
Jihomoravský kraj a 10 000 Kč je příspěvek
za reklamu umístěnou na hasičské zbrojnici.

Obec přispěla dalším organizacím těmito
částkami:

- 12 000 Kč občanskému sdružení Vozíč -
káři ze zámku na zajištění kulturních akcí

- 8000 Kč šachovému oddílu na pořádání
soutěží a účast na turnajích

- 10 000 Kč TJ Habrovany na sportovní vy-
bavení, dalších 10 000 Kč na opravu sekačky
a cestovní náklady a 5000 Kč na úhrady ce-
stovních nákladů spojených se zápasy žákov-
ského družstva.

Závěrem ještě čísla – k 31. 12. 2009 měla
naše obec 804 obyvatel. Proti roku 2000 je to
o 42 obyvatel více.

Poslední historickou návštěvu vykonáme
u Sokola:

Protokol o 11. výborové schůzi Sokola
v Habrovanech konané dne 7. srpna 1919

…Br. Hodaň postará se o vylíčení tělocvičny
během 1 měsíce. Opatří se 4 okenní tabule.
Přečten dotazník jednoty vyškovské ohledně ná-
vštěvy slavnosti otevření sokolovny ve Vyškově.
Čteno taktéž pozvání na žup. slet v Břeclavě a ve
Znojmě. Účast kvůli vyšk. slavnosti odřeknuta. 

Sdělení br. náčelníka: Návštěva cvičení upa-
dá až na žákyně, kdež se zlepšila.

Br. vzdělavatel: Bude pořádán cyklus před-
nášek br. S. Vaculou pokud bude možno v kaž-
dém týdnu jedna.

Br. Zouhar pořídí věšák na tyče a stojan na
břemena. Žíněnku ušil z darovaného sena L.
Horák v Rousínově za 150 K.

Skončeno. Ant. Kopr, zapisovatel
J. Burian, starosta

Rok 2010
A letošní rok?
K vydání tohoto zpravodaje se podařilo do-

končit tyto práce na obnově zámeckého par-
ku – revitalizace rybníka, rekonstrukce cestní
sítě, včetně mostků a lávky, vybudování
osvětlení, provedení výsadby a osazení mobi-
liáře. Park je předán k užívání Vám, občanům.
Hodnota takto vybudovaného díla včetně pří-
slušných projektů a dokumentací je
14 194 868 Kč. 

I tak ještě zbývá dokončit opravu ohradní
zdi, rekonstrukci oranžerie a domu č.6. Stejně
jako mnoho jiných záměrů, i zde vše závisí na
finančních možnostech obce a případných
dotačních programech, ze kterých by bylo
možné čerpat finanční prostředky. 

Studii a projektovou dokumentaci připravi-
la firma Projekce zahradní, krajinná a GIS
Brno, stavební dozor a monitoring akce včet-
ně zajištění závěrečné zprávy zajistila firma
VZD Invest a práce prováděla firma KAVYL
Mohelno. Projektovou dokumentaci rekon-
strukce objektu oranžerie a bytu správce č.6
zpracovala firma DOMINT, se kterou spolu-
pracujeme také při záměru výstavby nového
obecního domu.

Přestože jsme na mostky dotaci nezískali,
podařilo se tyto práce zajistit v rámci prová-
dění staveb v parku. Díky podpoře firmy EDP
jsme mohli provést i rozsáhlou rekonstrukci
lávky přes potok. Kovová konstrukce byla po
rozebrání předána uměleckému kováři
p. Bartoškovi v Křenovicích, nové zdivo láv-
ky začala budovat firma EDMA Drnovice.
Stavba začala zhotovením betonových mik-
ropilotů pro spolehlivé zajištění celé kon-
strukce. Oba bloky jsou vystaveny ze železo-
betony a obloženy lomovým kamenem. Na
celou rekonstrukci dohlíželi odborníci
z Památkového ústavu v Brně.

Pokračuje také stavba kanalizace a ČOV,
naštěstí již mimo areál zámeckého parku.

Ve stínu těchto projektů nechceme zane-
chat rekonstrukci pomníků 1. a 2. světové
války – obě památky obnovuje vyškovský
restaurátor p. Budík. Okolí pomníku obětem
2. světové války upraví firma KAVYL, obno-
veny jsou i přístupové chodníky. Obnova po-
mníků probíhá za finanční podpory získané
od Jihomoravského kraje. Oba památníky
navštívíme při slavnostech 660 let první píse-
mné zmínky o naší obci.

Kromě toho probíhá rekonstrukce drob-

ných sakrálních staveb – křížku na rozcestí ke
Královopolským Vážanům a křížku „Vacu -
lova“ u polní cesty do Komořan. Celková
částka za rekonstrukci obou křížků je
141 000 Kč, z toho polovina bude uhrazena
z poskytnutých dotací – jednu jsme získali
přes svazek obcí Rakovec, druhou peřes
Drahanskou vrchovinu..

Jak jsme psali výše, firma DOMINT při-
pravila projektovou dokumentaci nového
obecního domu na návsi pro stavební řízení,
obec má platné stavební povolení a zastupi-
telstvo rozhodlo o zahájení prací na základo-
vé desce, suterénu domu a okolních terénních
úpravách. Ve výběrovém řízení získala zakáz-
ku s nabídnutou cenou 5 998 000 Kč bez
DPH firma Richard Záhora z Velešovic.
Termínem provedení stavby je období září –
prosinec 2010.

Pokud jste dočetli až sem, děkujeme za tr-
pělivost. Chtěli jsme vám podat ucelený pře-
hled o nejvýznamnějších stavbách, které
změnily vzhled naší obce. 

Nyní vám v samostatných článcích něco
řeknou o své činnosti v uplynulých deseti le-
tech některé spolky.

Vybudování chodníku k Ol‰anÛm Vybudování chodníku k Ol‰anÛm



V letech 2000–2005 měl sbor 24 řádných
platících členů a kolem 10 zasloužilých dů-
chodců, průměrný věk převyšoval padesát
dva roků. Organizace na rozdíl od mnoha ji-
ných na našem okrese úplně nestagnovala.
Její členové se podíleli na spolupráci při kul-
turních akcí a brigádách pořádaných obec-
ním úřadem. Do roku 2002 dělali na ukonče-
ní školního roku dětské odpoledne v areálu
Pod lipami a v tomto roce uspořádali v té
době poslední tradiční ostatky. 

Požární vozidlo Tatra 805 („Kačena“), kte-
ré bylo díky vzorné péči v pojízdném stavu,
prodal obecní úřad v prosinci 2004 do muzea
Tatra Kopřivnice jako veterán. Většinou
menší požáry v obvodu obce v těchto letech
likvidovaly okolní profesionální sbory.
Zásahová jednotka prakticky nefungovala.
K přepravě požární techniky byl určen trak-
tor ve vlastnictví obce.

Roku 2005, jak napsal okresní deník, sbor
doslova povstal z popela. Na výroční členské
schůzi v dubnu 2005 byl zvolen nový výbor
ve složení starosta ing. Kostelka Tomáš, mís-
tostarosta Bečička Jan, jednatel Kadaňka
Vladimír. S příchodem jara se podařilo zá-
sadním způsobem omladit kolektiv, čímž se
zvýšil počet členů na 43 a začala znovu pra-
videlná činnost sboru. Nejprve přišel na řadu
úklid požární zbrojnice, pak teoretické škole-
ní a nácviky s požární technikou na návsi
a na hřišti. Zásahová jednotka sboru v počtu
18 členů je od té doby opět plně funkční, je-
jím zřizovatelem je obec, která také zajišťuje
její vybavení. V létě dostala zásahová jedno-
tka Avii převodem z HZS Brno. Úspěšně ha-
siči vypomáhali 8. července při nočním hle-
dání v lese ztracené paní Navrátilové
z Olšan.

Dvě sportovní družstva mužů se zúčastni-
la závodů v požárním útoku v Olšanech,
Dražovicích a Tučapech a netradiční hasič-
ské soutěže v Kanicích. Přes velký handicap

v mnohem menším výkonu požární stříkačky
se hasiči umístili na pěkných místech.

V létě hasiči po několikaleté odmlce uspo-
řádali 2 letní noci. Vypomáhali také při kultur-
ních akcí pořádaných obecním úřadem a výlo-
vu požární nádrže na návsi.

Od tohoto roku používá Sbor dobrovolných
hasičů také nový znak.

Organizace v r. 2006 měla již 52 registrova-
ných členů ve věkovém složení od 15 až do 68
roků, evidovala 10 členů-důchodců.

V roce 2006 se podařilo zakoupit novou
sportovní stříkačku, na kterou přispěli dva
sponzoři – firma Kohlschein a Nadace pro za-
městnance skupiny Velux. Obecní úřad vybavil
zásahové vozidlo Avia ženijním nářadím, zaji-
stil pro zásahové družstvo boty a dva zásahové
obleky. Na začátku prázdnin se dalo dohroma-
dy také sportovní družstvo děvčat. Z akcí roku
2006 můžeme uvést např. společné cvičení se
záchranným systémem kraje v Ústavu sociální
péče, čerpání vody ze studny u hřbitova, která
slouží jako zdroj vody pro část obce, nácviky
zásahové jednotky Pod lipami, kontrola funkč-
nosti hydrantů. Velký kus práce udělala organi-
zace na hasičské zbrojnici.

Družstvo mužů se přihlásilo do soutěže
Velké ceny okresu Vyškov v požárním útoku.
Během roku se zúčastnili 12. ze 14. okresních
kol, z toho čtyřikrát se zásahovou a osmkrát se
sportovní mašinou s nejlepším časem 20,74
vteřin. Umístili se na celkovém 12. místě z 20
bodovaných družstev se ziskem 39 bodů. 

Ženy se zúčastnily 4. okresních kol soutěže,
na kterých se jim dařilo velice dobře – dovez-
ly pohár za 2. místo v Hodějicích a 3. místo
v Tučapech. Docílily nejlepšího času 22,85
vteřin. 

Mimo okresní soutěže se naše družstva
účastnila závodů v požárním útoku 12. srpna
v Olšanech při oslavách 110. výročí SDH
Olšany, kde muži i ženy získali 1. místo. 

Rok 2007 byl rokem oslav 110. výročí zalo-

žení SDH v Habrovanech a první soutěže ha-
sičských družstev v požárním útoku O pohár
starosty obce na místním fotbalovém hřišti.
Výročí založení sboru slavili hasiči 2 dny.
V sobotu 30. června ,,Pod lipami’’ byla letní
noc, v neděli 1. července vyvrcholily oslavy
na návsi. Po slavnostním nástupu všech po-
zvaných hasičských sborů hasiči z Kanic v do-
bových uniformách předvedli hašení požáru
historickou stříkačkou, Drnovický sbor vypro-
štění z havarovaného automobilu a profesioná-
lové z Brna slaňování z výsuvné plošiny. Po
vystoupení mažoretek z Vyškova soutěžila
družstva hasičů v netradičně pojatém závodě.
Dětem v parném počasí hasiči udělali velkou
hromadu pěny. Celou akci moderoval Milan
Horský.

Zásahová jednotka vyjela dvakrát – 21. srp-
na pomáhala uklidit následky záplavy na návsi
a 10. srpna lopatami ještě před příjezdem pro-
fesionálních sborů uhasila požár strniště
u Skalky.

Nejlepší čas sportovního družstva mužů
v požárním útoku byl v tomto roce 19,93 s.
V celkovém hodnocení okresu se umístili na 7.
místě z 20 družstev. Družstvo žen skončilo na
6. místě okresní ligy.

V roce 2008 došlo v Habrovanech ke třem
požárům. Ten největší byl v pátek 18. 4. – po-
žár rodinného domu Habrovany č. 8.
Operačnímu středisku HZS byl ohlášen ve
21.18 hodin. Při příjezdu místní požární jed-
notky z Habrovan, která byla u požáru jako
první do 4 minut od vyhlášení poplachu, šle-
haly plameny z okna obývacího pokoje v prv-
ním patře. Hasiči ihned zahájili hašení, jak jim
dovolovalo blízké elektrické vedení, které
bylo pod napětím a marně se pokoušeli dostat
přes hořící pokoj k devatenáctiletému chlapci,
který byl v 1. patře – bez dýchacích přístrojů
to nebylo možné. Teprve hasiči z HZS Vyškov
v dýchacích přístrojích bezvládného mladíka
vynesli. Při příjezdu dalších hasičských jedno-
tek byl již oheň téměř uhašen. Na místo vyje-
lo sedm jednotek hasičů. Kromě místních
i profesionální jednotky z Vyškova, Slavkova
a Pozořic, a dobrovolné jednotky z Rousínova,
Drnovic a Slavkova. Z Habrovan se zásahu zú-

Sbor dobrovolných hasičů v letech 2000–2010
Hasiãsk˘ sbor byl v Habrovanech zaloÏen v roce 1897. Tehdy

u jeho zrodu stálo patnáct nad‰encÛ. V prÛbûhu svého pÛsobení je
jedním z nejv˘znamnûj‰ích spolkÛ v obci. Poslední desetiletí mÛ-
Ïeme rozloÏit do dvou etap.
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častnilo celkem 15 hasičů.  Likvidaci požáru
ukončili ve 23.09 hodin. Místní jednotka pak
ještě prováděla dozor na požářišti. 

Celková škoda dosáhla 100 tisíc korun, zá-
sah hasičů uchránil majetek v hodnotě nejmé-
ně 500 tisíc korun a pomohl zachránit lidské
životy. Přesná příčina vzniku požáru nebyla
zjištěna. 

Družstvo našich mužů se zúčastnilo všech
15. kol okresní soutěže v hasičském sportu.
Nejlépe se umístili na 2. místě v Hlubočanech
s časem 19,64 s. V celkovém bodování VC
Vyškov skončili na 11. místě s 60 body z 22
bodovaných družstev. 

Družstvo žen se účastnilo pouze 10 kol VC
Vyškov a v celkovém bodování skončily na 8.
místě se 77 body. Jejich nejlepší umístění bylo
začátkem sezony v Hostěrádkách-Rešově, kde
obsadily 2. místo s časem 23,89, dále 4. místo
doma v Habrovanech s časem 22,36 s, což byl
jejich nejlepší výsledek.

Roku 2009 vyjeli hasiči k ohni dvakrát.
Základními hasebními prostředky likvidovali
zahoření křovin u Blatické hájenky a byli po-
voláni k nenahlášenému pálení klestí v areálu
zemědělského družstva.

V průběhu zimy se zásahové družstvo školi-
lo na používání dýchacích přístrojů, které jsou

při dnešních požárech nezbytným vybavením
zasahujícího hasiče.

V okresní lize soutěžila obě družstva – muži
i ženy. Největším úspěchem našich borců
v lize bylo 4. místo s časem 19,38 s
v Topolanech a nejrychlejším útokem se stal
čas 19,36 s v Myslejovicích. Celkově se druž-
stvo mužů umístilo v okresní lize na hezkém
sedmém místě se 72 body z celkového počtu
21 družstev. Ženy běžely pouze na 6 soutěžích
a skončily na 12. místě s 20 body z celkového
počtu 13 přihlášených družstev. Nejlepší čas
našich děvčat – 21,57 s v Kučerově. Náš sbor
na místním hřišti pořádal v červnu třetí ročník
soutěže O pohár starosty obce. Přestože poča-
sí soutěži nepřálo, přijelo 17 družstev mužů
a 13 družstev žen. Naši muži na domácí půdě
obsadili 6. místo s časem 20,02 s, ženy 9. mís-
to s časem 36,06 s.

V roce 2010 se podařilo veliteli hasičů se-
hnat dýchací techniku, a tak je hlavním úko-
lem jednotky úspěšně absolvovat předepsané
přezkoušení.

8. května hasiči z Habrovan spolu s dalšími
287 sbory překonali světový rekord v dálkové
přepravě vody na okresu Žďár nad Sázavou
v délce 63,46 km.

V okresní lize soutěží dvě družstva mužů

a jedno žen. Zatím největší úspěchem letošní-
ho roku je první místo ze soutěže
v Senetářově.

Zásahová jednotka má 18 členů. Průměrný
čas výjezdu zásahové jednotky je do 6 minut,
u všech událostí v rámci obce jsou vždy první.
Průměrný počet hasičů při vyhlášení poplachu
je 11. Skoro všichni její příslušníci jsou už vy-
baveni zásahovou obuví, helmami a stejnokro-
ji. V požární zbrojnici mají vybavenou Avii
A31 z roku 1990, která slouží k přepravě po-
žární techniky a posádky s požární stříkačkou
PS 12 z roku 1976 a přípojný vlek s motoro-
vou stříkačkou PS 8 z roku 1962. Z moderní
zásahové techniky vlastní ponorné čerpadlo
Plovčev, jako dar od sponzora. Jednotka pro-
chází každoročně mnoha cvičeními, má pravi-
delná školení první pomoci a řidiči absolvují
školení řidičů zásahových vozidel.

SDH má současné době přes 60 členů.
Každý rok pořádá Ostatky, na jaře jezdí na ha-
sičskou pouť do Křtin, v létě pořádá dětský
den a letní noc v areálu ,,Pod lipami“.
Provozuje svoje webové stránky, kde najdete
mnoho zajímavého. Webové stránky SDH mů-
žete navštívit buď využitím odkazu na obec-
ním webu nebo přímým zadáním adresy -
http://www.sdh.habrovany.cz/. 

Honební společenstvo Habrovany bylo za-
loženo ustavující valnou hromadou ze dne 15.
února 2003. Členy této valné hromady byli
všichni vlastníci pozemků, kteří dali souhlas
k přidružení svých pozemků do honitby.
Honitba Habrovany má velikost 807 ha a je
tvořena nejen pozemky habrovanskými, ale
částečně pozemky z katastrů Olšany, Tučapy,
Komořany a Čechyně. Protože honební spole-
čenstvo je samostatným subjektem, má svoji
strukturu a bylo řádně registrováno.  

Honební výbor se skládá z těchto zvole-
ných členů: Radoslav Dvořáček – starosta,
ing. Pavel Salach – místostarosta, Bc. Jaroslav

Baláč, ing. Tomáš Kostelka, František Nejtek,
Jaromír Otevřel, Miroslav Kolejka.

Honitba Habrovany je pronajata od svého
vzniku mysliveckému sdružení Habrovany.

Myslivecké sdružení Habrovany
Vzniklo po rozdělení původního myslivecké-

ho sdružení z Královopolských Vážan. V sou-
časné době má 13 členů. Jeho představitelem je
výbor, který pracuje v tomto složení: Libor
Korčian – předseda, Jan Kadlec – místopředse-
da, Radoslav Dvořáček – hospodář, Marian
Luska – jednatel, Aleš Trávník – pokladník.

V honitbě se vyskytuje zvěř jelení, srnčí,

černá, zajíc a bažant kohout. Myslivci se stara-
jí o 4 seníky, 10 krmelců pro zajíce a 12 zásy-
pů pro bažanty. Roční spotřeba krmiva se např.
v sezoně 2006/2007 pohybovala v těchto čís-
lech – 10 q sena, 22 q obilí a 30 q řepy. V lo-
vecké sezoně 2009/2010 to však již bylo 15 q
sena, 95 q obilí a 45 q řepy, myslivci odpraco-
vali 298,5 hodiny. Lovecká sezona začíná vždy
1. dubna a končí 31. března následujícího roku.

Kromě své hlavní činnosti vypomáhá MS
Habrovany při akcích pořádaných obcí, spolu-
pracuje s Přáteli historických vozidel při po-
řádání srazů a již tradičně pořádá v prosinci
Štěpánský hon s navazující večerní zábavou.

Honební společenstvo Habrovany
Zahájení honu na návsi v r. 2009

V˘fiad honu – listopad 2007

Hlavní hon – listopad 2009



Oddíl byl založen v roce 1979 při TJ Sokol
Habrovany. Mezi zakládající členy oddílu pat-
řil Ivo Horníček, který byl jedním z nejlepších
hráčů oddílu a velkou měrou se podílel na čin-
nosti a vedení oddílu. V prosinci 1995 se oddíl
osamostatnil a je registrovaný u Ministerstva
vnitra České republiky pod názvem: Šachový
oddíl tělesně postižených Habrovany
Předseda oddílu: Jiří Šandera, Habrovany 1,
683 01 Rousínov, tel.: 517 305 114
Bankovní spojení: ČSOB 105919494 – 0300 
IČO: 64446603, tel./fax: 517 305 152 

Co se týká pořádání turnajů, každoročně po-
řádáme následující soutěže:
- o prázdninách přebor AMD ČR v šachu, sou-

těže probíhají v rekreačním zařízení
ZÁMEČEK v Hodoníně u Kunštátu

- na podzim v září nebo říjnu přebor JM v ša-
chu TP mužů a žen v dětském středisku
Březejc

- ve stejném termínu i místě Memoriál Ivo
Horníčka. 
V případě účasti na soutěžích pravidelně

hrajeme v soutěžích:
- přebor okresu Vyškov 8-členných družstev
- Mistrovství ČR v šachu TP mužů a žen
- Memoriál V. Krejčího a J. Kasla v Sed mi -

horkách
Rok 2000

Účast pouze v pravidelných soutěžích
Rok 2001

Účast pouze v pravidelných soutěžích
Rok 2002

Na Mistrovství ČR v šachu mužů a žen TP
A TTP v Rožnově pod Radhoštěm ve dnech
26. 5.–2. 6. obsadil náš nejlepší hráč 7. místo

Svoje zástupce jsme měli i na Mistrovství
ČR v šachu 4-členných družstev TP a TTP
mužů a žen v RZ „Zámeček“ v Hodoníně
u Kunštátu ve dnech 14.–20. 9. 2002.
Rok 2003

Tento rok jsme byli pořadateli Mistrovství
ČR v šachu družstev TP A TTP v RZ
„Zámeček“ v Hodoníně u Kunštátu ve dnech
16.–22. 6. 2003.

Ve Frenštátě pod Radhoštěm od 14. do 21. 9.
2003 Mistrovství ČR v šachu TP mužů a žen,
hrálo 14 hráčů, nejlepší náš hráč byl na 14.
místě.
Rok 2004

Mistrovství ČR v šachu družstev TP A TTP
v RZ „Zámeček“ v Hodoníně u Kunštátu ve
dnech 14.–20. 5. 2004

Mistrovství ČR v šachu TP mužů a žen – zú-
častnilo 6 hráčů našeho oddílu

Naše družstvo obsadilo 2. místo v přeboru
okresu Vyškov 8-členných družstev
Rok 2005

Jiří Šandera zvítězil v Přeboru AMD ČR ša-
chu.

Vyslali jsme družstvo na Mistrovství ČR
v šachu družstev TP A TTP v RZ „Zámeček“
v Hodoníně u Kunštátu ve dnech 24.–30. 5. 

Naše družstvo obsadilo 1. místo v přeboru
okresu Vyškov 8-členných družstev.
Rok 2006

Opět jsme byli pořadateli Mistrovství ČR
v šachu mužů a žen TP A TTP v RZ
„Zámeček“ v Hodoníně u Kunštátu ve dnech
14.–21. 4. 2006.

Naše družstvo obsadilo 2. místo v přeboru
okresu Vyškov 8-členných družstev.
Rok 2007

Kromě úpořádání Mistrovství ČR v šachu
družstev TP A TTP v RZ „Zámeček“ v Hodo -
níně u Kunštátu ve dnech 7.–13. 7. jsme zajiš-
ťovali pořadatelství Mezinárodního memoriálu
V. Krejčího v Hodoníně u Kunštátu ve dnech
29. 8.–2. 9. 2007.

Naše družstvo obsadilo 2. místo v přeboru
okresu Vyškov 8-členných družstev
Rok 2008

Přebor AMD ČR šachu – na 1. místě se umís-
til Jiří Šandera, 3. místo obsadil Zdeněk Baldík.

Opět jsme uspořádali Mezinárodní memoriál
V. Krejčího a stali jsme se pořadateli i nového
turnaje – Memoriál Vojtěcha Drápala v šachu –
v Hodoníně u Kunštátu ve dnech 24.–28. října,
soutěž vyhrál Jiří Šandera.

Naše družstvo obsadilo 1. místo v přeboru
okresu Vyškov 8-členných družstev
Rok 2009

Mistrovství ČR 4-členných družstev TP ve
dnech 27. 6.–4. 7. v Hodoníně u Kunštátu –
družstvo Habrovany A obsadilo 3. místo.

Mistrovství ČR TP mužů a žen – jednotlivců
ve dnech 14.–20. 9. 2009 v Jeseníku se zúčast-
nilo 7 členů oddílu – 4 hráči + 3 doprovody.
Rok 2010

V letošním roce ještě plánujeme uspořádat
21. ročník přeboru JMK, memoriál Ivo Horníč -
ka, memoriál Vojty Drápala a přebor AMD ČR.

Účast v přeboru okresu Vyškov – 2 družstva.
Družstvo Habrovany A v konkurenci devíti
družstev zvítězilo před MKS Vyškov C, DDM
Vyškov A a TJ Bučovice B, družstvo
Habrovany  B se umístilo na 5. místě.

Mistrovství ČR 4-členných družstev tělesně
postižených ve dnech 27. 6.–3. 7. v Hodo ní ně
u Kunštátu – Habrovany A obsadily 3. místo

Šachový oddíl tělesně postižených je ve své
činností odkázán na dary od sponzorů, pro-
to bychom touto cestou chtěli všem poděko-
vat za pomoc, kterou nám poskytli a věříme,
že nám i nadále zůstanou nakloněni.

Jiří Šandera

Stručný přehled činnosti šachového oddílu
 tělesně postižených od roku 2000 do roku 2010
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Děkujeme za dlouhodobou spolupráci při pořádání akcí pro děti
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Sdružení vzniklo registrací na Ministerstvu
vnitra ČR dne 6. 3. 2007. Cílem činnosti sdru-
žení je podporovat rozvoj osobnosti členů
sdružení a obyvatel domova „Habrovanský zá-
mek“ a jejich sociální integraci pomocí zajišťo-
vání sportovních, kulturních a společenských
akcí, dále pak pořádání zájezdů, ozdravných
a rekondičních pobytů a dalších aktivit.

Členem sdružení může být každá fyzická
osoba starší 18 let, bez rozdílu pohlaví, vyzná-
ní, politického a sociálního zařazení, národ-
nosti, rasy a státní příslušnosti a právnické oso-
by, které souhlasí se stanovami a cíly sdružení. 
Základní údaje:
Název: Vozíčkáři ze zámku o.s.
Sídlo: Habrovany 1, 683 01 Rousínov
IČ: 27058280, DIČ: občanské sdružení není

plátcem DPH, č. účtu: 214671846/0300,
účet je veden u ČSOB

Rada sdružení:
Předseda rady OS: Jiří ŠANDERA
Místopředseda rady OS: Mgr. Antonín HRABEC
Hospodář rady OS: Jana RÖSSOVÁ
Organiz. prac. rady OS: Pavel ŠTARHA
Člen rady OS: Marie HORNÍČKOVÁ
Člen rady OS: Radek URBÁNEK
Rok 2007

Hlavní náplní činnosti sdružení v r. 2007

bylo získání sponzorů a prostředků  na činnost,
domluva koordinace a spolupráce s příspěvko-
vou organizací „Habrovanský zámek“ a přípra-
va plánu na rok 2008.

Abyste získali přehled o rozsahu činnosti
sdružení, vypíšeme po jednotlivých měsících
aktivity v roce 2009:

Leden – Turnaj v Boccii, pořad vozíkem po
Novém Zélandu (beseda + video)

Únor – Kulturní vystoupení (ÚSP Chrlice),
taneční zábava (Roveři a Hejkali), Country bál
ve Zbýšově, loutnový koncert (Simona
Holubcová)

Březen – Kongres INSPO Praha, Net Vlak
Brno

Duben – Opera v Brně (Rigoletto), jarní ná-
kupy v Brně, Zábava (Vítání jara), 1. ročník
jízdy zručnosti na vozíku, kouzelník na zámku

Květen – mistrovství ČR v šachu TP druž-
stev, zájezd (zámek Jaroměřice n. Rokytnou),
vystoupení žáků ZŠ Velešovice, vernisáž obra-
zů Jany Holubcové (sborový zpěv a Capella
Moraviae), abylimpiáda Pardubice, rehabili-
tační ozdravný pobyt Hodonín – pro členy
AMD, zájezd (ZOO Jihlava), kuželky –
Memoriál kamarádů, Brněnské dny

Červen – Ohňo stroj Brno, zájezd Kroměříž,
zájezd přehrada Brno, zájezd Country Fontána

Praha, historický vlak, táborák s opékáním se-
lete a country, Brno – zakončení projektu Deep
work

Červenec – Návštěva u Ládi Kerndla, pose-
zení se skauty, turnaj v kuželkách, rehabilitač-
ní ozdravný pobyt Hodonín – pro členy ZO
Vinohrady – Líšeň, výlet na farmu Bolka
Polívky

Srpen – Přebor AMD ČR v šachu a kužel-
kách Hodonín, Zájezd Jindřichův Hradec (vlá-
ček), táborák s opékáním masa, Memoriál v ša-
chu, Slavkov – ČECHOMOR

Září – Vyškov – festival dětských pěvec-
kých sborů, mistrovství ČR v šachu TP jedno-
tlivců Jeseník, Chorvatsko – Makarská, vy-
stoupení skupiny Yantar – Břeclav

Říjen – canisterapie, otevírání památek
UNESCO Třebíč, Brno – koncert ELÁN, pře-
bor JMK v šachu TP Březejc, krasobruslařská
show ve Vyškově, veletrh HOSPIMEDICA,
Memoriál V. Drápala v šachu – Hodonín, Brno
– DANIEL LANDA

Listopad – canisterapie, mše svatá – děkan
Pavel Kopecký z Letovic, kulturní vystoupení
– Chrlice, vánoční nákupy v Brně – Tesco,
Kateřinská zábava, vánoční nákupy v Brně –
Globus

Prosinec – canisterapie, mikulášské odpo-
ledne – manželé Šprtovi, setkání přátel počíta-
čů (Brno, výstaviště), adventní koncerty

Pravidelné akce:
Návštěva Senior klubu ve Vyškově – 1x mě-

síčně
Cvičme v rytme na Rychtě – každé úterý
Šachy okresní přebor podzim - jaro 
Návštěvy na utkáních divize v kopané
Koncerty dle zájmu klientů
Jaro–podzim grilování v parku – 1. pátek

v měsíci
Mše svatá – 1x měsíčně
Běžné výdaje (kulaté narozeniny, pohřby

apod.)
Rozsah činností je veliký, pro letošní rok je

naplánován podobný program, ve kterém je za-
řazena třeba i výstava ZLATO INKŮ.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem
sponzorům, kteří nám pomáhají a věříme,
že i nadále budou pomáhat.

Přehled činnosti občanského sdružení
„VOZÍČKÁŘI ZE ZÁMKU“ v letech 2007–2010

Děkujeme firmě EDP za finanční podporu investičních aktivit obce
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Fotbalový klub v Habrovanech byl založen
v roce 1948, prvním předsedou byl zvolen
Josef Adam (zemřel v roce 1966), ve výboru
dále byli Petr Vašíček, Oldřich Chyťa, Emil
Meitner a Antonín Černý. První přátelský zá-
pas sehrálo mužstvo v červenci 1948 v Praci
– domácí mužstvo tehdy zvítězilo 3:2. V se-
zoně 1948/1949 se mužstvo přihlásilo do
soutěží. V roce 1949 byl v důsledku reorgani-
zace tělovýchovy fotbalový klub zařazen do
TJ Sokol. V tomtéž roce na jaře byly zbudo-
vány kabiny u hřiště z dílců dřevěného „liku-
sáku“. Hřiště dostal SK (sportovní klub)
v rámci parcelace pozemků velkostatku po
Simeonu Vaculovi. V roce 1953 bylo hřiště
upraveno do dnešní podoby a v letech 1969
až 1970 postaveny zděné kabiny, které ještě
donedávna sloužily svému účelu do roku
2007. V roce 2004 byly zahájena výstavba
nových moderních kabin, které byly 12. dub-
na 2007 zkolaudovány. Rozpočtované nákla-
dy dosáhly částky 1 000 060 Kč, skutečné
 finanční náklady klesly na hodnotu

754 560 Kč zejména díky obětavé práci sku-
piny brigádníků. Nejvýznamnějším sponzo-
rem byla Obec Habrovany, která přispěla
částkou 500 000 Kč, dotací ve výši
30 000 Kč přispěl také Jihomoravský kraj.
Před sezonou 2008/2009 bylo vybudováno
oplocení hřiště, prostředky získala TJ
Habrovany prodejem hřiště v Olšanech.
Oplocení má zamezit zejména volnému po-
hybu zvířat na hřišti při dnes bohužel tak roz-
šířeném venčení psů. Plochu hřiště využívají
nejen fotbalisté, ale pořádají se zde hasičské
soutěže. Do roku 2004 zde pořádala také
obec svoje oslavy, potom byly akce přesunu-
ty do nově zrekonstruovaného areálu Pod
Lipkami. Nicméně letošní oslavy 660 let prv-
ní písemné zmínky o obci budou uspořádány
opět na fotbalovém hřišti.

Mužstvo Habrovan se 3x ve své historii
probojovalo do okresního přeboru. Stabilní
výkony pak podávalo zejména v sezonách
1964–1969, kdy vyhrálo III. třídu, ale proto-
že v soutěžích nebylo přihlášeno družstvo

dorostu, postup do okresního přeboru se ne-
uskutečnil. 

V posledních 3 sezonách se účastní soutě-
ží také znovu vytvořené mužstvo smíšené
přípravky. V soutěži 2007/2008 obsadili po-
slední místo z 8 mužstev, v další sezoně byli
na šestém místě z 9 mužstev a letošní již
ukončenou sezonu obsadili předposlední
7. místo. Pro nedostatek žáků se nepodařilo
sestavit žákovské družstvo.

Co se týká družstva mužů, v posledních le-
tech se umisťují ve spodní polovině tabulky,
v nedávno ukončené sezoně obsadili předpo-
slední místo. Při pohledu na podrobné vý-
sledky je zajímavé, že ze šesti vítězných zá-
pasů sehráli pouze dva na domácím hřišti. 

Fotbalový klub v Habrovanech Výbor TJ Habrovany
Předseda: Bohuslav JANDL
Místopředseda: Jiří POŘÍZEK
Jednatel: Pavel TRNAVSKÝ
Hospodář: Josef ADAM
Revizní komise: Petr TRÁVNÍČEK
Členové výboru: Jiří SOUČEK

David VAŠINA

Tento spolek vznikl přesně před 10 roky.
U jeho zrodu stála myšlenka pořádat setkání
obdivovatelů starých strojů a možnost jejich
ukázky všem ostatním. Až do roku 2003 se
konaly tyto srazy v Olšanech, od roku 2004
vždy 2x ročně v Habrovanech. A to se želez-
nou pravidelností – 8. května je „Otevírání
šoupátek“, „Sraz“ probíhá třetí srpnovou so-
botu. Letošní jubilejní 10. ročník Srazu pro-
běhne 21. srpna.

Od roku 2000, kdy spolek uspořádal první,

tzv. Nultý ročník srazů, se jejich návštěvnost
a zejména množství i úroveň představených
veteránů neustále zvyšuje. V roce 2005 pro-
běhl již 5. ročník, kterého se zúčastnilo již 65
strojů. Cílem těchto akcí je možnost pochlu-
bit se svým „miláčkem“, podívat se na stroje
svých přátel, pomáhat si radami, náhradními
díly a v neposlední řadě ukázat svoje snaže-
ní i široké veřejnosti. Stejně jako ostatní akce
dobrovolných spolků, i tato setkání veteránů
se v Habrovanech stávají společenskou udá-

lostí, která naplní náves nejenom obdivovate-
li veteránů, ale všemi, kteří mají rádi dobrou
zábavu. Součástí těchto srazů bývají různé
soutěže, kdy účastníci musí prokázat svoji
obratnost a umění v několika soutěžích –
např. Jízda na čas a zastavení na čáru.
Všechny stroje srazu se také představí při
Propagační jízdě okolními obcemi.

V posledních letech dosáhla účast více než
100 registrovaných strojů a někdy se zdá, že
náves bude pro takové množství malá.

Přátelé historických vozidel Habrovany

Fotbalové hfii‰tû Nové kabiny

Otevírání ‰oupátek v roce 2004 Na srazech vÏdy chutná – rok 2008


